İslâmî Türk Edebiyatının kaynaklarından biri olarak İslâmî Arap edebiyatında milâdî IX. Asırdan itibaren belâğat, edebiyat teorisi ve retorik konularına ilişkin pek çok eser olmasına ve aydınlarımızın bunları (örneğin, Sekkâkî'nin *Miftâhu'l-Ulûm*'unu, Kazvinî'nin *Telhîsü'l-Miftâh*'ını (el-Kazvinî, 1260 / 1844), Teftazânî'nin *Mutavvel* (Teftazânî, 1289 / 1872, 1290 / 1873) ve *Muhtasar*'ını) medreselerde ders kitabı olarak okutmasına rağmen, bu alanda İslâmî Türk Edebiyatında sınırlı sayıda eser kaleme alınmıştır... Kazım Yetiş'in değerli çalışmalarıyla ortaya konulduğu gibi, "Türk edebiyatında Türkçe olarak yazılmış edebiyat bilgileri veya bazı edebiyat

Tanzimat devri şair ve yazarlarınca genellikle görev yaptıkları okullarda öğrencilerine kaynak ders kitabı mahiyetinde hazırlamış oldukları Seyyid Mehmed Nüzhet’in *Mugni’l-Küttâb*’ı (Seyyid, 1286 / 1869), Selîm Sâbit’in *Mi’yâru’l-Kelâm*’ı (Selîm, 1287 / 1870), Mehmed Mihri’nin *Fenn-i Bedî*’i (Mehmed, trs.), Ahmed Hamdi’nin *Teshîlü’l-‘Arûz ve’l-Kavâfi ve’l-Bedâyi*’i (Ahmed, 1288 / 1872), Süleymân Hüsnü Paşa’nın *Mebânî’l-İnşâ*’sı (Süleymân, 1288-1289 / 1871-1872; Yetiş, 1984: 306-316; Koç, 1989; Çuhadar, 1989), Ali Cemâleddin’in *Arûz-ı Türki (İlm-i Kavâfi, Sanâyi-i Şi’riyye ve İlm-i Bedî)*’i (Ali, 1291 / 1874-75), Ahmed Hamdi’nin *Belâğat-ı Lisân-ı Osmânî*’si (Ahmed, 1293 / 1876), Recâizâde Mahmûd Ekrem Bey’in *Ta’lîm-i Edebiyyât*’ı (Recâizâde, 1295 / 1879; Onan, 1950; Parlatır, 1972-73; Ferrard, 1980-1986: 215-233; Yetiş, 1996; Akyıldız, 1996), Mihâlicî Mustafa Efendi’nin, *Zübdetü’l-Beyân*’ı (Mihâlicî, 1297 / 1880), el-Hac İbrahim Efendi’nin *Hadikatü’l-Beyân*’ı (el-Hac, 1298 / 1881), Ahmed Cevdet Paşa’nın *Belâğat-i Osmaniyye*’si (Ahmed, 1299 / 1881) –makale (Çaldak, 2004: 2454-264) ve eleştiri mahiyetindeki yazılar ile tez çalışmaları (Zoralioğlu, 1996; Çalık, 2008) hariç tutulacak olursa-, dönemin edebiyat teorisi alanındaki eserleri olarak zikredilebilir.

Konu ile ilgili kaynaklarda bu dönemde ders kitabı olarak bu bağlamda şu eserlere de yer verilmektedir: Abdurrahmân Fehmî’nin *Tedrisât-ı Edebiyye*’si (Abdurrahmân, 1302 / 1889), (Mirduhizâde) Abdurrahmân Süreyyâ’nın *Mizânü’l-Belâğat*’sı (Abdurrahmân¹, 1303 / 1886) ve *Sefîne-i Belâğat*’ı (Abdurrahmân², 1303 / 1886), Diyarbakırlı Saîd Paşa’nın *Mizânü’l-Edeb*’i (Diyarbakırlı, 1305 / 1888; Ermiş, 2006: 241-244), Ali Nazîf (Sürûrî)’nin *Zinetü’l-Kelâm*’ı (Ali, 1306 / 1888), Muallim Nâcî’nin *İsulâhât-ı Edebiyye*’si (Muallim, 1307 / 1890; 1984, 1996), Ali Nazîma’nın *Muhtıra-i Belâğat*’ı (Ali, 1308 / 1890), Rusçuklu Mehmed Hayri’nin *Belâğat*’ı (Rusçuklu, 1308 / 1890), Manastırlı Mehmed Rıfat’ın *Mecâmîü’l-Edeb*’i (Manastırlı, 1308 / 1890), İbnü’l-Kemal Mehmed Abdurrahman’ın *Belâğat-ı Osmânîyye*’si (İbnü’l-Kemal, 1309 / 1891) ile Ara Nesil şairlerinden Menemenlizâde Mehmed Tâhir’in *Osmanlı Edebiyatı* (Menemenlizâde, 1310 / 1892) ve Mehmed Celâl’in *Osmanlı Edebiyat-ı Nümûneleri* (Mehmed, 1312 / 1896) adlı eserleri (Bu eserler hakkında bkz.: Yetiş, 1992: 384-387; 2006: 258-269).

Şimdi, bunlardan makalemizin hacmini de dikkate alarak önemli gördüğümüz üç eser üzerinde ana hatları ile bir duralım:

Tanzimat devri Türk edebiyatında edebiyat teorisi sahasının ilk çalışması olarak Süleymân Hüsnü Paşa’nın *Mebânî’l-İnşâ*’ adlı eseri⁶ vardır.

birkaç telif çalışmaya rağmen, 'edebiyat teorisinin teorisi' bağlamında görülen boşluk ilgili konu başlıkları bağlamında doldurulmaya çalışılmıştır. Edebiyat teorisinin sınıflandırılması dahil, pek çok konu devam edecek makalelerimizin konularını oluşturacaktır.

KAYNAKÇA

- ABDURRAHMÂN Fehmî (1302 / 1885, 1306 / 1889). *Tedrisât-ı Edebiyye (Mekteb-i Hukûk İçin)*, 1. Kısım, İstanbul: Karabet ve Kaspar Kütübhaneleri, 176 s.
- ABDURRAHMÂN¹ Süreyyâ (1303 / 1886). *Mizânü'l-Belâğa (Mekteb-i Hukûk İçin)*, İstanbul: Arakel Kütübhanesi, Ceride-i Askeriyye Matbaası, 405 s.
- ABDURRAHMÂN² Süreyyâ (1303 / 1886). *Sefîne-i Belâğat*, Kostantiniyye: Matbaa-i Ebüzziyâ, 208 s.
- AHMED Cevdet Paşa (1987). *Belâğat-ı Osmâniyye*, İstanbul: Mimar Sinan Üniversitesi Yayınları, 203+16 s.
- AHMED Cevdet (1299 / 1881). *Belâğat-ı Osmâniyye*, İstanbul: Mahmûd Bey Matba'ası.
- AHMED Hamdi (1293 / 1876). *Belâğat-ı Lisân-ı Osmânî*, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 128 s.
- AHMED Hamdi (1288 / 1872). *Teshilü'l-'Arûz ve'l-Kavâfi ve'l-Bedâyi'*, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 171 s.
- AHMET Cevdet Paşa (2000). *Belâğat-ı Osmâniyye* (Haz. Turgut Karabey – Mehmet Atalay), 1.bs., Ankara: Akçağ Yayınları.
- AKTAŞ, Şerif (1998). "Edebiyat Öğretimi ve Edebiyat Teorisi", *Türkiye Günlüğü*, S. 49, Ocak – Şubat, ss. 155-165.
- AKTAŞ, Şerif (1992). *Edebiyat Teorileri*, Erzurum: Atatürk Üniversitesi, Kazım Karabekir Eğitim Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü Basımevi.
- AKYILDIZ, Olcay (1996). *Kuramdan Romana Recaiade Mahmud Ekrem: Doğu-Batı ve Romantizm-Realizm Ekseninde Talim-i Edebiyat ve Araba Sevdası*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, Boğaziçi Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı, 165 s.
- ALİ Cemâleddin (1291/ 1874-75). *Arûz-ı Türkî (İlm-i Kavâfi, Sanâyi'-i Şi'rîyye ve İlm-i Bedî')*, ?, İstanbul, 168 s.
- ALİ Nazîf (Sürûri) (1306 / 1888). *Zinetü'l-Kelâm*, İstanbul: Mahmûd Bey Matba'ası, 80 s.
- ALİ Nazîma (1308 / 1890). *Muhtıra-i Belâğat*, Dersaadet: Kasbar Matba'ası, 36 s.
- ARİSTOTELES (1963). *Poetika*, [Çev. İsmail Tunalı], İstanbul: Remzi Kitabevi, 104 s.
- ARİSTOTELES (1995). *Retorik*, [Çev. Mehmet H. Doğan], 1.bs., İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 232 s.
- ATALAY, Ali (2007).

*Horace for Students of Literature: The Ars Poetica and Its Tradition* [Edebiyat Öğrencileri İçin Horace: Ars Poetika ve Geleneği], Gainesville: University Presses of Florida.
- İBN EL-MU'TAZZ, Ebu'l-Abbas Abdullah (861-908) (1935). *Kitâbu'l-Bedî* (ed. Ignatius Kratchkovsky), London.
- İBNÜ'L-KEMAL Mehmed Abdurrahman (1309 / 1891). *Mekteb-i Asır (İdâdî Kısmı) (Tertib-i Cedîd) Belâğat-ı Osmâniyye*, Dersaâdet: Kasbar Matba'ası, 80 s.
- İSEN, Mustafa – OKAY, Orhan – AKTAŞ, Şerif (1986). "Edebiyatımızın Teorik Meseleleri ve Metod", *Boğaziçi Dergisi*, S. 47, Mayıs ayında.
- İSMÂİL Ankaravî (1284 / 1867). *Miftâhu'l-Belâğâ ve Mısbâhu'l-Fesâha*, İstanbul: Tasvîr-i Efkâr Matbaası, 218 s.
- KABADAYI, Hayriye (1994). *1908-1923 Yılları Türk Şiiri ve Şiir Teorisi*, Yayınlanmamış Doktora Tezi, Erzurum, Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Türk Dili ve Edebiyatı Anabilim Dalı, Yeni Türk Edebiyatı Bilim Dalı, 545 s.

- LYE, John (1993). "Contemporary Literary Theory", *Brock Review*, Vol.: 2, Nu.: 1, pp. 90-106.
- LYE, John (2006). "Çağdaş Edebiyat Teorisi", (Çev.: Dr. Adem Çalışkan), *Yedi İklim, Edebiyat, Kültür, Sanat, Aylık Dergi*, C. XIX, S. 195, [İstanbul] Haziran, ss. 39-47.
- MANASTIRLI Mehmed Rifat (1308 / 1890). *Mecâmi'u'l-Edeb*, 3 Cild, Dersaâdet: Kaspar Kütüphanesi, 939 s. (10 Kitap).
- MAREN-GRISEBACH, Manon (1995). *Edebiyat Biliminin Yöntemleri* [Çev. Arif Ünal], Ankara: Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu Atatürk Kültür Merkezi Yayını, X+144 s.
- MEHMED Celâl (1312 / 1896). *Osmanlı Edebiyatı Nümûneleri*, Dersaâdet: Şems Kütüphanesi, Matba'a-i Safa ve Enver, 615 s.
- MEHMED Mihrî (trs.). *Fenn-i Bedî*, İstanbul: Litograf, 88 s.
- MENEMENLİZÂDE Mehmed Tâhir (1310 / 1892). *Osmanlı Edebiyatı*, Dersaâdet: Kaspar Matba'ası, 234 s.
- MİHÂLİCİ Mustafa Efendi (1297 / 1880). *Zübdetü'l-Beyân*, İstanbul: Mihrân Matba'ası, 100 s.
- MORAN, Berna (1994). *Edebiyat Kuramları ve Eleştiri*, 9.bs., İstanbul: Cem Yayınları, 320 s.
- MUALLİM Nâcî (1996). *Edebiyat Terimleri / İstılâhât-ı Edebiyye* [Haz.: M. A. Yekta Saraç], İstanbul: Risale Yayınları, 211 s.
- MUALLİM Nâcî (1984). *İstılâhât-ı Edebiyye* (Edebiyat Terimleri) [Haz.: Alemdar Yalçın – Abdülkadir Hayber], Ankara: Akabe Yayınları, 208 s.
- MUALLİM Nâcî (1307 / 1890). *İstılâhât-ı Edebiyye*, İstanbul: Mahmûd Bey Matba'ası, 280 s.
- MURRAY, Paul R. (2001). "What is Literary Theory (Edebiyat Teorisi Nedir?)", *Bulletin of Oita Prefectural College of Arts and Culture*, Number: 39, (20011226) ?, p. 53. Ayrıca yazının elektronik ortamdaki hali için bkz.: http://nls.nii.ac.jp/els/110004681052.pdf?id=ART0007413329&type=pdf&lang=en&host=cinii&order=no=&ppv_type=0&lang_s_w=&no=1245407469&cp=, 19.06.2009.
- NAMIK Kemal (1326 / 1910). *Renan Mudafaanâmesi*, İstanbul: Mahmûd Bey Matbaası, 56 s.; 2.bs., Haz., F. Köprülü, 1962; 3.bs., haz. Abdurrahman Küçük, Ankara, 1988.
- ONAN, Necmettin Halil (1950). *Namik Kemal'in "Ta'lim-i Edebiyat" Üzerine Bir Risâlesi*, Ankara: Milli Eğitim Basımevi, XXVIII+59 s.
- ÖZDEMİR, Emin (1994).

Adnan Cemgil], Yunan Klasikleri: 24, İstanbul: Maarif Matbaası, 73 s.
- PLATON (1943). *Phaidros*, [Çev. Hamdi Akverdi], Yunan Klasikleri: 41, İstanbul: Maarif Matbaası, 122 s.
- POSPELOV, Gennadiy Nikolayaviç (2005). *Edebiyat Bilimi* [Çev. Yılmaz Onay], 2.bs., İstanbul: Evrensel Basım Yayın.
- RECÂİZÂDE Mahmûd Ekrem (1295/1879). *Ta'lim-i Edebiyyât* [Mekteb-i Mülkiye İçin], İstanbul: Litograf Baskısı; İstanbul: Mihran Matbaası, 1299/1882, 397 s.
- REŞİD (Ahmed /H. Nâzım) (Rey) (1328 / 1912). *Nazariyyât-ı Edebiyye* [Mekteb-i Sultânî İçin], 2 cilt, 1.tab., İstanbul: Ahmed İhsan ve Şürekâsi Matbaacılık Osmanlı Şirketi, 291+179 s.
- ROBBINS, Bruce (1988). "The History of Literary Theory: Starting Over" (Edebiyat Teorisi Tarihi: Sil Baştan), *Poetics Today*, Vol. 4, Nu. 4, pp. 767-781.
- RUSÇUKLU Mehmed Hayri (1308 / 1890). *Belâğat*, İzmir: Aydın Vilayet Matba'ası, 86 s.
- SAİD, Edward (2006). "Dünya, Metin ve Eleştirmen", *Kış Ruhu* (Çev. Tuncay Birkan), 2.bs., İstanbul: Metis Yayınları, s. 137.

- SARI, Ahmet (2006). *Türk ve Alman Poetikasının Kitabı*, 1.bs., Erzurum: Salkımsöğüt Yayınları.
- SARI, İsa (2007). *Edebiyat Teorileri-II: Ders Notları*, Ankara: Gazi Üniversitesi, Fen-Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü, s. 2 (Bkz. www.isa-sari.com, s. 2/13).
- SELİM Sâbit (1287 / 1870). *Mi'yârü'l-Kelâm (Rüşdiyeler İçin)*, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 46 s.
- SEYYİD Mehmed Nüzhet (1286 / 1869). *Mugni'l-Küttâb*, İstanbul: Mekteb-i Harbiye-i Şâhâne Matbaası, 466 s.
- SHELLEY, Percy Bysshe (10.05.2004). *Defence of Poetry* (1821). Bu eserin tam metni için bkz.: <http://www.fordham.edu/halsall/mod/shelley-poetry.html>.
- SIDNEY, Sir Philip. *The Defence of Poesie*, William Ponsonby, London, 1595; 2nd ed., Noel Douglas, London, 1928;
- SIDNEY, Sir Philip (28.09.2009). “Şiirin Savunması” (Çev. Özlem Yaşayanlar), <http://www.asmakat.com/sidhayat.htm>.
- STAËL, Mme de (1952). *Edebiyata Dair* (Çev.: Safiye ve Vahdi Hatay), Ankara: Milli Eğitim Basımevi.
- SU, Hüseyin (ed.) (2004). *Teori ve Eleştiri*, 1.bs., Ankara: Hece Yayınları, 272 s.
- SÜLEYMÂN [Hüsni Paşa] (1288-1289 / 1871-1872). *Mebâni'l-İnşâ'* [Mekteb-i Harbiye İçin], 2 cilt, İstanbul: Mekteb-i Fünûn-ı Harbiyye-i Hazret-i Şâhânedâ Tab' u Temsil Kılınıştır, 222+290 s.
- SÜMBÜLZÂDE Vehbî (1994). *Lutfiyye*, (Metin, Sadeleştirme ve Açıklamalar: Süreyyâ Ali Beyzâdeoğlu), Osmanlı Klasikleri: 2, İstanbul: Bedir Yayınevi.
- ŞEHÂBEDDİN Süleyman (1329 / 1913). *San'at-ı Tahrîr ve Edebiyat*, İstanbul: Araks Matba'ası, 395 s.
- ŞEVKİ, Abdullah (2009). “Yazınsal Kuram ve Batılı Eleştiri Okulları”, *Edebiyat ve Yorum*, 1.bs., Ankara: H@vuz Yayınları, ss. 300-313.
- TAHİRÛ'L-MEVLEVÎ (1329 / 1913). *Tedrisât-ı Edebiyyeden Nazm ve Eşkâl-i Nazm*, Kısım-ı Evvel, Dersâ'âdet: Mahmûd Bey Matba'ası, 88 s; Kısım-ı Sâni, Dersâ'âdet: Yeni Osmanlı Matba'a ve Kütübhanesi, 1329 /1913, 111 s.
- TEFTAZÂNÎ, Sa'deddin (1289 / 1872, 1290 / 1873). *En-Nef'u'l-Muavvel Tercemeti't-Telhîs ve'l-Mutavvel* (Terc. Abdünnâfi Efendi), C. I, Bosna: Bosna Vilayet Matbaası, 381 s.; C. II, İstanbul: Matbaa-i Âmire, 267 s.
- TODOROV, Tzvetan (der.) (1995). *Yazın Kuramı: Rus Biçimcilerinin Metinleri*, [Çev. Mehmet Rifat - Sema Rifat], İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 268 s.